## XXI.

C. PLINIUS PLINIO PATERNO SUO S.

30 Ut animi tui iudicio sic oculorum plurimum tribuo; non 1  
 quia multum, ne tibi placeas, sed quia tantum quantum ego  
 sapis: quamquam hoc quoque multum est. Omissis iocis credo 2  
 decentes esse servos qui sunt empti mihi ex consilio tuo: su-  
 35 perest ut frugi sint, quod de venalibus melius auribus quam  
 oculis iudicatur. Vale.

## XXII.

C. PLINIUS CATILIO SEVERO SUO S.

1 Diu iam in urbe haereo, et quidem attonitus. Perturbat me  
longa et pertinax validudo Titi Aristonis, quem singulariter et 5  
miror et diligo. Nihil est enim illo gravius, sanctius, doctius,  
ut mihi non unus homo sed litterae ipsae omnesque bonae ar-  
2 tes in uno homine summum periculum adire videantur. Quam  
peritus ille et privati iuris et publici! quantum rerum, quantum  
exemplorum, quantum antiquitatis tenet! Nihil est quod discere 10  
velis, quod ille docere non possit: mihi certe, quotiens ali-  
3 quid abditum quaero, ille thesaurus est. Iam quanta sermoni-  
bus eius fides, quanta auctoritas, quam pressa et decora cun-  
ctatio! quid est quod non statim sciat? Et tamen plerumque  
haesitat, dubitat diversitate rationum, quas acri magnoque iu-  
15 dicio ab origine causisque primis repetit, discernit, expendit.  
4 Ad hoc quam parvus in victu, quam modicus in cultu! Soleo  
ipsum cubiculum eius ipsumque lectum ut imaginem quandam  
5 priscoe frugalitatis aspicere. Ornat haec magnitudo animi, quae  
(nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert) recteque 20  
6 facti non ex populi sermone mercedem sed ex facto petit. In  
summa non facile quemquam ex istis qui sapientiae studium  
habitu corporis praeferunt huic viro comparabis. Non quidem  
gymnasia sectatur aut porticus nec disputationibus longis alio-  
rum otium suumque delectat, sed in toga negotiisque versatur, 25  
7 multos advocatione, plures consilio iuvat. Nemini tamen isto-  
rum castitate, pietate, iustitia, fortitudine etiam primo loco ces-  
serit. Mirareris, si interesses, qua patientia hanc ipsam valitu-  
dinem toleret, ut dolori resistat, ut sitim differat, ut incredibili-  
8 lem febrium ardorem inmotus opertusque transmittat. Nuper 30  
me paucosque mecum quos maxime diligit advocavit rogavit-  
que ut medicos consuleremus de summa valitudinis, ut, si es-  
set insuperabilis, sponte exiret e vita, si tantum difficilis et  
9 longa, resisteret maneretque: dandum enim precibus uxoris,  
dandum filiae lacrimis, dandum etiam nobis amicis ne spes no- 35  
stras, si modo non essent inanes, voluntaria morte desereret.  
10 Id ego arduum in primis et praecipua laude dignum puto. Nam  
impetu quodam et instinctu procurrere ad mortem commune

cum multis, deliberare vero et causas eius expendere, utque  
suaserit ratio, vitae mortisque consilium vel suscipere vel po-  
nere ingentis est animi. Et medici quidem secunda nobis pol- 11  
licentur: superest ut promissis deus aduat tandemque me hac  
5 sollicitudine exsolvat; qua liberatus Laurentinum meum, hoc  
est libellos et pugillares studiosumque otium repetam. Nunc  
enim nihil legere, nihil scribere aut adsidenti vacat aut anxio  
libet. Habes quid timeam, quid optem, quid etiam in posterum 12  
destinem: tu quid egeris, quid agas, quid velis agere, invicem  
10 nobis, sed laetioribus epistulis scribe. Erit confusioni meae non  
mediocre solacium, si tu nihil quereris. Vale.

## XXIII.

C. PLINIUS POMPEIO FALCONI SUO S.

Consulis an existimem te in tribunatu causas agere debere. 1  
15 Plurimum refert quid esse tribunatum putes, inanem umbram  
et sine honore nomen an potestatem sacrosanctam et quam in  
ordinem cogi ut a nullo ita ne a se quidem deceat. Ipse cum 2  
tribunus essem, erraverim fortasse qui me aliquid putavi, sed  
tamquam essem, abstinui causis agendis: primum, quod defor-  
20 me arbitrabar, cui adsurgere, cui loco cedere omnis oportet-  
ret, hunc omnibus sedentibus stare; et qui iubere posset ta-  
cere quemcumque, huic silentium clepsydra indici; et quem  
interfari nefas esset, hunc etiam convicia audire, et si inulta  
pateretur, inertem, si ulcisceretur, insolentem videri. Erat hic 3  
25 quoque aestus ante oculos, si forte me appellasset vel ille cui  
adessem vel ille quem contra, intercederem et auxilium fer-  
rem, an quiescerem sileremque et quasi eiurato magistratu  
privatum ipse me facerem. His rationibus motus, malui me tri- 4  
bunum omnibus exhibere quam paucis advocatum. Sed tu, ite- 5  
30 rum dicam, plurimum interest quid esse tribunatum putes,  
quam personam tibi inponas, quae sapienti viro ita aptanda est  
ut perferatur. Vale.

## XXIII.

C. PLINIUS BAEBIO HISPANO SUO S.

35 Tranquillus, contubernalis meus, vult emere agellum quem 1  
venditare amicus tuus dicitur. Rogo cures quanti aequom est 2  
emat: ita enim delectabit emisse. Nam mala emptio semper in-

grata, eo maxime, quod exprobrare stultitiam domino videtur.  
 3 In hoc autem agello, si modo adriserit pretium, Tranquilli mei  
 stomachum multa sollicitant, vicinitas urbis, opportunitas viae,  
 mediocritas villae, modus ruris, qui avocet magis quam distrin-  
 4 gat. Scholasticis porro dominis, ut hic est, sufficit abunde tan-  
 tum soli ut relevare caput, reficere oculos, reptare per limitem  
 unamque semitam terere omnisque viteculas suas nosse et nu-  
 merare arbusculas possint. Haec tibi exposui, quo magis sci-  
 res quantum esset ille mihi, ego tibi debiturus, si praediolum  
 istud, quod commendatur his dotibus, tam salubriter emerit ut 10  
 paenitentiae locum non relinquat. Vale.

C. PLINI CAECILI SECUNDI  
 EPISTULARUM

LIBER SECUNDUS.

I.

C. PLINIUS ROMANO SUO S.

1 Post aliquot annos insigne atque etiam memorabile populi  
 Romani oculis spectaculum exhibuit publicum funus Vergini 25  
 Rufi, maximi et clarissimi civis, perinde felicitis. Triginta an-  
 nis gloriae suae supervixit. Legit scripta de se carmina, legit  
 historias et posteritati suae interfuit. Perfunctus est tertio con-  
 sulatu, ut summum fastigium privati hominis inpleret, cum  
 3 principis noluisset. Caesares quibus suspectus atque etiam in-30  
 visus virtutibus fuerat evasit, reliquit incolumem optimum at-  
 que amicissimum, tamquam ad hunc ipsum honorem publici fu-  
 4 neris reservatus. Annum tertium et octogensimum excessit in  
 altissima tranquillitate, pari veneratione. Usus est firma vali-  
 tudine, nisi quod solebant ei manus tremere, citra dolorem ta- 35  
 men. Aditus tantum mortis durior longiorque, sed hic ipse  
 5 laudabilis. Nam cum vocem praepararet acturus in consulatu  
 principi gratias, liber quem forte acceperat grandiore et seni

et stanti ipso pondere elapsus est. Hunc dum sequitur colli-  
 gitque, per leve et lubricum pavimentum fallente vestigio ce-  
 cidit coxamque fregit, quae parum apte collocata reluctantem  
 aetate male coëit. Huius viri exequiae magnum ornamentum 6  
 5 principi, magnum saeculo, magnum etiam foro et rostris attu-  
 lerunt. Laudatus est a consule Cornelio Tacito: nam hic su-  
 premus felicitati eius cumulus accessit, laudator eloquentissi-  
 mus. Et ille quidem plenus annis abiit, plenus honoribus, illis 7  
 etiam quos recusavit: nobis tamen quaerendus ac desideran-  
 10 dus est ut exemplar aevi prioris, mihi vero praecipue, qui il-  
 lum non solum publice quantum admirabar tantum diligebam;  
 primum quod utrique eadem regio, municipia finitima, agri 8  
 etiam possessionesque coniunctae, praeterea quod ille mihi  
 tutor relictus adfectum parentis exhibuit. Sic candidatum me  
 15 suffragio ornavit, sic ad omnes honores meos ex secessibus  
 accucurrit, cum iam pridem eiusmodi officiis renuntiasset, sic  
 illo die quo sacerdotes solent nominare quos dignissimos sa-  
 cerdotio iudicant me semper nominabat. Quin etiam in hac no- 9  
 vissima validudine veritus ne forte inter quinqueviros creare-  
 20 tur, qui minuendis publicis sumptibus iudicio senatus consti-  
 tuebantur, cum illi tot amici senes consularesque superessent,  
 me huius aetatis per quem excusaretur elegit, his quidem ver-  
 bis 'etiam si filium haberem, tibi mandarem.' Quibus ex cau- 10  
 sis necesse est tamquam in maturam mortem eius in sinu tuo  
 25 defleam; si tamen fas est aut flere aut omnino mortem vocare,  
 qua tanti viri mortalitas magis finita quam vita est. Vivit enim 11  
 vivetque semper atque etiam latius in memoria hominum et  
 sermone versabitur, postquam ab oculis recessit. Volui tibi 12  
 multa alia scribere, sed totus animus in hac una contempla-  
 30 tione defixus est. Verginium cogito, Verginium video, Vergi-  
 nium iam vanis imaginibus, recentibus tamen, audio, adloquor,  
 teneo; cui fortasse cives aliquos virtutibus pares et habemus  
 et habebimus, gloria neminem. Vale.